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افزایش سقف تراکنش برداشت وجه 

 نقد شتابی از پایانه‌های شعب 
بانک آینده ویژه زائران اربعین

بانک آینده با توجه به فرارسیدن مراسم اربعین 
حضرت اباعبدالله الحسین علیه‌السام و لزوم 
ارائه خدمات مطلوب‌تر به زائران عتبات عالیات از 
افزایش سقف برداشت برای تأمین وجه موردنیاز 

برای خرید ارز اربعین توسط زائران خبر داد.
به‌گزارش روابط‌عمومی بانک‌آینده؛ در همین 
راستا، سقف تراکنش برداشت وجه‌نقد شتابی 
از پایانه‌های شعب )PINPAD( بانک آینده در 
بازه‌زمانی 07/05/1403 تا 04/06/1403 به مبلغ 

350,000,000 ریال افزایش می‌یابد.

هر شعبه از بانک توسعه صادرات ایران 
یک بانک است

معاون شعب و بانکداری شرکتی بانک توسعه 
صادرات ایران با بیان اینکه این بانک در بخش 
اعطای تسهیلات از سایر بانک‌های کشور موفق‌تر 
عمل کرده است، گفت: تک شعبه‌ای بودن بانک 
توسعه صادرات در غالب استان‌های کشور و 
همچنین توان اعطای همه خدمات یک بانک در 
همان شعبه، نشان می‌دهد که هر شعبه از این بانک 
توسعه‌ای به مثابه یک بانک مستقل می‌تواند سبد 

کاملی از خدمات را به مشتریان ارایه دهد.
یوسف نجدی در سومین مجمع پایش عملکرد 
شعب این بانک گفت: عملکرد برخی از شعب با 
توجه به پتانسیل استان تابعه مناسب و برخی 
دیگر از شعب، نیازمند تقویت بیشتر است؛ هرچند 
در بخش نیروی انسانی و امکانات برخی از شعب 
دچار کمبود هستند و حل این مسأله در دستور 
کار مدیریت بانک قرار دارد. به گفته معاون شعب 
و بانکداری شرکتی بانک توسعه صادرات ایران، 
این بانک چهار هدف عمده در دستور کار دارد 
که مهم‌ترین آن »افزایش سهم بانک از بازار منابع 
بانکی« است؛ نجدی در ادامه‌ی تشریح اهداف بانک 
گفت: هدف ما افزایش سهم بانک از بازار ارز، منابع، 
مصارف، خدمات و تعهدات بانکی است و از همه 
توان و ظرفیت خود برای دستیابی به این هدف 
استفاده خواهیم کرد؛ لازم است افزایش این سهم 
همسو با قدرمطلق سهم افزایش یابد.وی خاطرنشان 
کرد: از دیگر اهداف بانک توسعه صادرات ایران، 
»حرکت به سمت اصلاح نسبت مصارف به منابع« 
است؛ پیش از این بانک‌های توسعه‌ای از محل 
منابع خاص تأمین می‌شدند و در سال‌های اخیر 
این حمایت برداشته شده؛ بنابراین ضروری است 
نسبت مصارف به منابع در بانک اصلاح شود.نجدی 
بر اهمیت شاخص سودآوری برای بانک تأکید کرد 
و اذعان داشت: بر اساس سیاست جدید بانک، لازم 
است به مرحله سودآوری دست پیدا کنیم تا علاوه 
بر ایفای تعهداتی که سازمان برنامه و بودجه و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی بر عهده بانک توسعه صادرات 
ایران گذاشته، بتوانیم خدمات بیشتر و با کیفیت‌تری 
به مشتریان و پرسنل خود ارایه کنیم. خوشبختانه 
همکاران حوزه انفورماتیک، درک بالایی از سیستم‌ها 
دارند و علی رغم محدویت‌ها و مشکلات ناشی از 
تحریم‌ها، دستاورد‌های خوبی در این حوزه داشته‌اند؛ 
بی تردید با رفع کامل چالش‌های این حوزه، بانک با 
سرعت بیشتری به سوی اهداف تعیین شده حرکت 

خواهد کرد.

خدمت‌رسانی "پیدو " به زائران اربعین 
حسینی در مناطق مرزی

شرکت تجارت الکترونیک آیریک پارسیان )پیدو( 
به‌منظور رفاه حال هم‌وطنان گرامی و به درخواست 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران با اعزام 
17 خودروی سوخت‌رسان سیار به مناطق مرزی 
کشور، اقدام به تأمین سوخت موردنیاز زائران 

اربعین حسینی می‌کند.
زائران محترم می‌توانند با مراجعه به خودروهای 
سوخت‌رسان سیار پیدو و بدون هیچ مشکلی سوخت 
موردنیاز خودروهای شخصی خود را تأمین نمایند.
این اقدام پیدو، نقش مهمی در کاهش بار ترافیکی 
جایگاه‌های مناطق مرزی، تسهیل سوخت‌رسانی به 

خودروهای دولتی، امدادی و... خواهد داشت.

اهدای تندیس "سفیر اقتصاد" مجمع 
جهانی دیپلماسی برند به بانک پاسارگاد

در "دومین کنگره سراسری برند ملیّ، اقتدار ملّی 
و اولین مجمع جهانی دیپلماسی برند" که 
23امردادماه 1403 به همت معاونت هماهنگی و 
محیط کسب‌و‌کار وزارت محترم صمت و با همکاری 
فنگاه صنعت، معدن و تجارت در محل سالن 
همایش‌های صدا و سیما ج.ا.ا برگزار شد، بانک 
پاسارگاد در تداوم موفقیت‌های خود پس از ارزیابی 

تخصصی، تندیس "سفیر اقتصاد" را کسب کرد.
این رویداد با توجه به لزوم نقش‌آفرینی فعال 
سازمان‌های سرآمد اقتصاد کشور در تقویت برند 
و تصویر ایران در سطح بین‌المللی، با همکاری 
کامل دولت و بخش خصوصی اقتصاد، با هدف 
معرفی برترین بنگاه‌های اقتصادی، صنعتی و 
خدماتی کشور به‌عنوان نمایندگان اقتصاد ایران به 
زنجیره‌های ارزش جهانی برنامه‌ریزی شده است. 
برگزیدگان این فرآیند به‌عنوان اعضای مجمع 
جهانی دیپلماسی برند و با هدف اعتلای برند ملّی 
ایران در سطح بین‌المللی در سال‌های پیش‌رو به 
نشست‌های راهبردی با چهره‌های علمی و سیاسی، 
دوره‌های تخصصی و شبیه‌سازهای توانمندسازی 
کلاس جهانی، نشست‌های B2B و B2G و نیز 

مجامع دیپلماتیک دعوت خواهند شد.

اخبار

گزارش

در حالی که طی دو سال گذشته قرعه‌کشی خودرو حذف شده بود و متقاضیان 
واقعی خودرو برای خرید خودرو در نوبت تحویل خودرو قرار می‌گرفتند با مجوز 
وزارت صمت به ایران خودرو، قرعه‌کشی خودرو به حوزه عرضه خودرو بازگشت 
در حالی که بانک‌ها با نام وکالتی کردن حساب‌ها و نیز تسهیلات ایجاد چنین 

حساب‌هایی سودی قابل توجه را کسب می‌کنند..
به گزارش فارس، وزارت صنعت، معدن و تجارت از ۱.۵ سال پیش با تغییر وزیر، 
به دنبال حذف سامانه یکپارچه خودرو بود و مسئولان این وزارتخانه نیز هر گاه 
به صورت مبهم در مورد حذف سامانه یکپارچه خودرو اظهار نظر می‌کردند 
بلافاصله اظهارات خود را انکار می‌کردند و یا می‌گفتند که از صحبت‌هایشان 
برداشت اشتباه شده است.!تا اینکه در پنجم اردیبهشت امسال در حاشیه 
کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسامی وزیر صمت اعلام کرد که »اعتقاد 
بنده این است که ما در وزارت صمت مجری نبوده و سیاستگذار هستیم. هدف 
از ایجاد سامانه یکپارچه در زمان راه اندازی این بود که کمترین میزان تقلب در 
فروش و حداکثر نظارت صورت گیرد. لذا در حال حاضر بازار خودرو به سمتی 
حرکت می‌کند که دغدغه خرید خودرو از دوش مردم برداشته شود و خریداران 

به صورت مستقیم با خودروساز در ارتباط باشند«.
این گفته‌های وزیر صمت دقیقا به منزله اعتقاد راسخ وی به حذف سامانه 
یکپارچه خودرو بود و لذا علی آبادی در پایان روزهای وزارتش در وزارت صمت 
بالاخره خواسته خود را عملیاتی کرد و با مجوزی که به ایران خودرو برای عرضه 
خودرو در سامانه ای مستقل داد، حذف سامانه یکپارچه خودرو را محقق کرد و 
ایران خودرو که فقط یک بار اقدام به عرضه در سامانه یکپارچه خودرو کرده بود 
به روش عرضه قبلی خود یعنی شیوه عرضه به روش قرعه‌کشی بازگشت. لازم به 
یادآوری است که در دی ماه سال 1401 بیش از 10 میلیون نفر برای 20 هزار 
خودرو ثبت نام کردند و برندگان این عرضه نیز از طریق قرعه کشی مشخص 
می‌شد.اما نکته قابل توجه اینکه در شرایطی که عرضه خودرو به شیوه عرضه از 
طریق قرعه کشی بازگشته و تقریبا شانس متقاضیان در ثبت نام‌ها برای رسیدن 
به خودرو با توجه به تعداد محدود عرضه‌ها و تعداد زیاد متقاضیان به یک درصد 
رسیده وزیر صنعت، معدن و تجارت دائما طی ماه‌های اخیر به مردم نوید بهتر 

شدن وضعیت عرضه خودرو را می‌داد. 

طی روزهای گذشته بانک‌هایی که تاکنون با مشکل ارائه منابع برای پرداخت 
تسهیلات مواجه بودند با ارسال پیام به مشتریان اعلام می‌کنند که قصد پرداخت 
تسهیلات و وام قرض الحسنه 100 میلیونی به متقاضیان خرید خودرو را دارند.

بنابراین آنچه اکنون در حوزه عرضه خودر اتفاق افتاده این است که بعد از 
گذشت حدود دو سال از حذف قرعه‌کشی، با مجوز وزارت صمت به خودروساز 
اجازه داده شده که در سامانه‌ای به غیر از سامانه یکپارچه اقدام به عرضه خودرو 
کند و این در حالی است که با توجه به میزان تولیدات و میزان متقاضیان و 
اختلاف قیمت کارخانه تا بازار هنوز عطش متقاضیان واقعی و در کنار آن دلالان 
همیشه حاضر در صحنه برای خرید خودرو از بین نرفته است و این شرایط دقیقا 

به منزله بازگشت لاتاری قرعه‌کشی خودرو به حوزه خودرو است. 
با اعلام خبر پیش‌فروش خودروهای شرکت ایران خودرو، بانک‌ها چند روزی 
است اعلام می‌کنند برای افرادی که بخواهند حساب خود را وکالتی و ۲۳۰ 
میلیون تومان در آن بلوکه کنند، تسهیلات قرض الحسنه در نظر گرفته‌اند.در 
تبلیغات بانک‌ها، به مبالغ ۸۰ تا ۱۳۰ میلیون تومان به عنوان تسهیلات قرض 

الحسنه اشاره شده است و افرادی که بخواهند از این تسهیلات استفاده کنند 
باید مابقی ۲۳۰ میلیون تومان را در حساب خود داشته باشند و بلوکه کنند. 
غیر از یکی دو بانک، بقیه بانک‌ها اعلام کرده‌اند که از یکصد تا ۱۳۰ میلیون 
تومان تسهیلات قرض الحسنه برای ثبت‌نام در طرح فروش ایران خودرو پرداخت 
می‌کند؛ بنابراین متقاضی با ۱۰۰ میلیون تومان موجودی می‌تواند به پیشخوان 
این بانک مراجعه کرده و برای استفاده از این تسهیلات و وکالتی کردن حساب 

خود اقدام کند.
وکالتی کردن حساب به این معناست که صاحب حساب به شخص یا سازمان 
و شرکتی اجازه برداشت پول از حساب خود بدون نیاز به تایید او را می‌دهد.

تبلیغات پر‌حجم بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات به ثبت‌نام کنندگان ایران 
خودرو این سوال را به ذهن می‌آورد چرا بانک‌ها که همیشه از نداشتن منابع 
برای پرداخت تسهیلاتی همچون ازدواج و مسکن گلایه دارند، این گونه مردم را 
به اخذ تسهیلات ترغیب می‌کنند؟آیا منافعی در پرداخت این تسهیلات نهفته 
است که بانک‌ها حاضرند برای دادن تسهیلات به مردم این چنین رقابت کنند؟ 
در حال حاضر بانک‌ها در حال تحریک تقاضا در بازار خودرو هستند و با وجود 
اینکه طبق اعلام یکی از رسانه‌ها تعداد خودروهای قابل پیش‌فروش ایران‌خودرو 
‌حدود ۱۲۰ هزار دستگاه است، اما حدود ۲ میلیون نفر از ۲۴ مرداد تاکنون ثبت 
نام کرده‌اند.افراد ثبت‌نامی فعلا ۱۲.۵ برابر تعداد خودروهای قابل عرضهدر واقع 
تعداد افراد ثبت‌نامی فعلا ۱۲.۵ برابر تعداد خودروهای قابل عرضه‌ است و این 

عدد افزایش می‌یابد.
به نظر می‌رسد ایران‌خودرو در رایزنی با بانک‌ها به دنبال یک معامله برد _برد 
هستند زیرا با بلوکه شدن ۲۳۰ میلیون تومان از هر متقاضی حجم زیادی پول 
در بانک‌ها در دسترس آنها قرار می‌گیرد که می‌توانند سود کلانی از آن به دست 
آورند.علاوه بر این کارمزد دریافت شده از متقاضیان نیز منبع درآمد دیگری 
برای بانک‌ها خواهد شد که با افزایش تعداد متقاضیان وام، به آن هم اضافه 
می‌شود. به عنوان مثال اگر فقط یک میلیون نفر ۲۳۰ میلیون تومان در حساب 
خود بلوکه کنند ۲۳۰ هزار میلیارد تومان در بانک‌ها بلوکه می‌شود. این عدد 
بیشتر از کل مالیات فصول شده کشور در بهار امسال است که رقم آن ۱۹۵ هزار 

میلیارد تومان بوده است.

قرعه‌کشی خودرو و سود کلان بانک‌ها

فرزین گفت: نیمه اول شهریورماه تالار مبادلات ارز 
توافقی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران راه ‎اندازی 
 می‌شود و از سامانه بومی این مبادلات رونمایی 

خواهد شد.
محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی تصریح کرد: 
با راه‌اندازی تالار مبادلات ارز توافقی، امکان معاملات 
بین واردکنندگان و صادرکنندگان مشمول ارز اشخاص 
در یک بسته معاملاتی یکپارچه جهت معامله ارز و 
 پروانه صادراتی به صورت توام با ضمانت بانک‌های عامل 

ایجاد می‌شود.
رئیس‌کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به ویژگی‌های 

تالار مبادلات ارز توافقی تاکید کرد: در این بازار،  
کشف قیمت بصورت حراج و نقد صورت می‌گیرد و 
انتظار می‌‎رود با انتقال تدریجی و برنامه ریزی شده 
معاملات ارزی کشور به تالار مبادله ارز توافقی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، استفاده از سایر ابزارهای 
معاملاتی بازار ارز نیز توسعه یابد.گفتنی است بر اساس 
سیاست بانک مرکزی، تدوین راهبردها، تنظیم‎گری و 
نظارت بر عهده بانک مرکزی بوده و مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران به عنوان بازوی اجرایی، عملیات بازار 
 ارز و اجرای معامات را تحت نظارت بانک مرکزی 

انجام می‌دهد.

تالار مبادلات ارز توافقی نیمه اول شهریور افتتاح می‌شود
گزارش مقایسه‌ای خردادماه روی چند قلم کالای 
اساسی نشان از افزایش نرخ شکر دارد؛ این محصول 
از هفته سوم فروردین تا سوم اردیبهشت ۸.۸ درصد 

افزایش قیمت پیدا کرده است.
قیمت شکر در سال ۱۴۰۳ نوسان زیاد داشت. ۲۷ اسفند 
سال گذشته هر کیلو شکر دولتی و آزاد بین ۳۴ تا ۳۵ 
هزار تومان متغیر بود. این عدد برای هفته سوم هم 
ثابت بود.در ادامه هفته سوم اردیبهشت این نوسان بین 
هر کیلو گرم شکر بین ۳۴ تا ۴۲ هزار تومان بود. بین 
۱۷ اردیبهشت تا ۲۴ همین ماه این نوسان بین شکر 
دولتی و آزاد به ۳۷.۴۰۰ تا ۴۲ هزار تومان رسید. ۳۰ 

اردیبهشت نرخ شکر آزاد ۴۵ هزار تومان قیمت گذاری 
و به فروش می‌رسید.در گزارش مقایسه‌ای خرداد ماه 
مهر روی چند قلم کالای اساسی از جمله شکر نشان 
داد، نرخ این محصول از هفته سوم فروردین تا سوم 
اردیبهشت یعنی در مدت یک ماه ۸.۸ درصد افزایش 
یافته است.بازار شکر دوباره در پایان خرداد دچار تغییر 
قیمت شد و نرخ شکر در بازار آزاد به ۵۵ هزار تومان 
رسید اما نرخ شکر دولتی حدود ۳۸ باقی ماند اما عرضه 
آن قطره چکانی انجام می‌شد.در ادامه مرداد ماه شاهد 
تغییر قیمت مجدد این کالای اساسی بودیم و قیمت آن 

بین ۴۹ تا ۵۰ هزار تومان در بازار آزاد متغیر بود.

افزایش قیمت شکر تا چه زمانی ادامه خواهد داشت؟

ینه‌های تنظیم گری گز

رئیس جمهور محترم در جلسه معرفی و دفاع از وزرای 
پیشنهادی خود مجددا بر اجرای سیاستهای کلی نظام 
و برنامه هفتم تاکید نمودند.متاسفانه و به هر تقدیر و 
علیرغم اینکه سیاستهای کلی تامین اجتماعی در 21 
فروردین 1401 ابلاغ شده بود و متولیان امر فرصت 
زیادی برای گنجاندن احکام مورد نیاز در برنامه هفتم 
توسعه داشتند ولیکن برنامه هفتم توسعه بسیار کمتر 
از برنامه ششم توسعه به مقوله نظام تامین اجتماعی 
و ظرفیت‌های قانونی مورد نیاز برای تحقق سیاستهای 
کلی تامین اجتماعی پرداخته است در مقابل می‌بینیم 
که علیرغم اینکه فاصله کوتاهی بین ابلاغ سیاستهای 
کلی توسعه دریا محور با تصویب برنامه هفتم، حجم 
زیادی از احکام قانونی متناظر این سیاستها در برنامه 
هفتم توسعه گنجانده شده است و این چیزی نیست 
جز فقر علمی و یاس عملی مبتلا به حوزه رفاه و تامین 
 اجتماعی و وزارتخانه متولی آن و اولویت یابی غلط 

مسئولین ذیربط.
بزرگترین حلقه مفقوده نظام رفاه و تامین اجتماعی 
کشور، فقدان سازوکار یا نهاد تنظیم گری در این حوزه 
است که باعث بروز بسیاری از نابسامانی‌ها، کژکارکردی‌ها 
و دست اندازی‌ها و مداخلات غیر علمی و مغایر با اصول، 
قواعد و محاسبات بیمه ای شده است و بدون شکل دهی 
سازوکار و نهاد تنظیم گر، قاعده گذار، مصون ساز و 
تضمین کننده، هر اقدامی در این زمینه، به خطا خواهد 
رفت و مثمر ثمر نخواهد بود به همین دلیل در بند 2 
سیاستهای کلی تامین اجتماعی و متعاقب حکم تکوین 

نظام جامع، فراگیر و چند لایه تامین اجتماعی )بند 1(
به موضوع تنظیم گری پرداخته شده است که می‌تواند 
نشانگر اهمیت و اولویت این موضوع باشد.برای تحقق این 

بند گزینه‌های زیر قابل طرح و امکانسنجی است:
گزینه اول: ارتقاء جایگاه شورای عالی رفاه و تامین 
اجتماعی به سطح حاکمیتی و گنجاندن روسای نهادهای 
حاکمیتی فعال در این حوزه در ترکیب اعضای آن و شکل 
دهی یک دبیرخانه تخصصی و فرابخشی برای تمشیت و 
تدبیر امور اجرایی تنظیم گری )مشابه شورایعالی فضای 
مجازی و مرکز ملی فضای مجازی یا مشابه شورایعالی 
انقلاب فرهنگی و دبیرخانه آن( ریاست شورایعالی مزبور 
بر عهده رئیس جمهور خواهد بود و منافاتی با وجود 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و معاونت موضوعه آن 
ندارد کما اینکه علیرغم وجود مرکز ملی فضای مجازی، 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به فعالیت خود در 
حوزه‌های اجرایی و عملیاتی مشغول است و ایضا به هکذا 

در مورد وزارتخانه‌های آموزشی کشور.
گزینه دوم: ایجاد یک صندوق حاکمیتی نظیر" صندوق 
توسعه ملی " تحت عنوان " صندوق توسعه اجتماعی 
" یا " صندوق ملی تامین اجتماعی " و تجمیع و 
تمرکز اطلاعات مربوط به منابع اعطایی دولت در قالب 
یارانه‌های اجتماعی، کمک‌ها و مساعدتها، تخفیفات و 
تسهیلات اعطایی و... با رویکرد ثبتی مبنا و معطوف به 
ذینفع نهایی به منظور اعمال هوشمندی و هدفمندسازی 
واقعی منابع و اعتبارات مربوط به حوزه تامین اجتماعی 
)امدادی، حمایتی و بیمه ای( ساختار اداره این صندوق 
مشابه صندوق توسعه ملی از مداخله حوزه‌های اجرایی، 
تقنینی و...مصون بوده و بهره مندی از منابع آن بصورت 
پلتفرمی، ذینفع محور، مبتنی بر آزمون وسع و با رویکرد 
توانمندسازی و باز اجتماعی سازی صورت خواهد گرفت.

گزینه سوم: ایجاد یک ساختار دارای مرجعیت علمی 
و تخصصی بصورت مستقل و فرابخشی نظیر سازمان 

برنامه و بودجه که به عنوان تنظیم گر، قاعده گذار و 
تضمین گر و مصون ساز در حوزه نظام برنامه ریزی و 
توسعه و برنامه و بودجه کشور عمل می‌نماید و تحت خط 
مشی‌های شورای اقتصاد فعالیت نموده و یک سازمان، 
کارشناس محور است. در راس این سازمان، معاون رئیس 
جمهور قرار دارد و تحت عناوینی نظیر سازمان ملی تامین 
اجتماعی، سازمان ملی رفاه عمومی، سازمان ملی رفاه 

اجتماعی فعالیت خواهد نمود.
گزینه چهارم: ایجاد یک ساختار دارای مرجعیت علمی 
و تخصصی بصورت مستقل و فرابخشی نظیر بانک مرکزی 
که به عنوان تنظیم گر، قاعده گذار و تضمین گر و 
مصون ساز در حوزه نظام بانکی عمل می‌نماید و تحت 
خط مشی‌های شورای پول و اعتبار فعالیت نموده و یک 
سازمان، کارشناس محور است. ایجاد چنین ساختار و 
سازوکاری، منافاتی با وجود وزارت تعاون کار رفاه و تامین 
اجتماعی و معاونت موضوعی مربوطه ندارد چرا که در 
حال حاضر علیرغم وجود بانک مرکزی، از دیرباز تاکنون 
وزارت امور اقتصادی و دارایی دارای معاونت امور بانکی 

می‌باشد.
گزینه پنجم: ایجاد یک سازوکار دارای مرجعیت علمی 
و تخصصی بصورت مستقل نظیر سازمان بیمه مرکزی 
ایران به عنوان تنظیم گر، قاعده گذار و تضمین گر و 
مصون ساز در حوزه شرکتهای بیمه تجاری عمل می‌نماید 
وتحت خط مشی‌های شورایعالی بیمه فعالیت نموده و 
یک سازمان کارشناس محور است. ایجاد چنین ساختار و 
سازوکاری، منافاتی با وجود وزارت تعاون کار رفاه و تامین 
اجتماعی و معاونت موضوعی مربوطه ندارد چرا که در 
حال حاضر علیرغم وجود سازمان بیمه مرکزی، از دیرباز 
تاکنون وزارت امور اقتصادی و دارایی دارای معاونت امور 

بیمه ای می‌باشد.
گزینه ششم: ایجاد یک سازوکار دارای مرجعیت علمی 
و تخصصی به صورت مستقل و در قالب بخش خصوصی 

و در قالب یک شرکت سهامی، نظیر سازمان بورس و 
اوراق بهادار ایران به عنوان تنظیم گر، قاعده گذار و 
تضمین گر و مصون ساز در حوزه شرکتهای سهامی عام 
)بورسی(عمل می‌نماید و تحت خط مشی‌های شورای 
عالی بورس فعالیت نموده و یک سازمان کارشناس 
محور است. ایجاد چنین ساختار و سازوکاری، منافاتی با 
وجود وزارت تعاون کار رفاه و تامین اجتماعی و معاونت 
موضوعی مربوطه ندارد چرا که در حال حاضر علیرغم 
وجود سازمان بورس و اوراق بهادار ایران، از دیرباز 
 تاکنون وزارت امور اقتصادی و دارایی دارای معاونت امور 

بورس می‌باشد.
گزینه هفتم: ایجاد یک سازوکار دارای مرجعیت علمی 
و تخصصی بصورت بین بخشی و شورایی، نظیر مرکز 
ملی رقابت که تحت خط مشی‌های شورای عالی رقابت 
فعالیت نموده و یک سازمان کارشناس محور است. یکی از 
معضلات مبتلابه حوزه تامین اجتماعی )امدادی، حمایتی 
و بیمه‌ای(کشور، پراکندگی منابع و اعتبارات دولتی 
اختصاصی این بخش بین نهادها، بنیادها، قرارگاه‌ها، 
دستگاههای اجرایی، وزارتخانه‌ها، سازمانها، صندوق‌ها و 
موسسات متعدد و متکثر است و این منابع تحت راهبری 
عالیه و نظارت راهبردی یک مرجع تخصصی قرار ندارند 
و تکرار و تداخل در امور، فعالیتهای مضاعف و موازی، 
کم پوشانی و همپوشانی، برخورداری من غیر حق، عدم 
رعایت عدالت در بهره مندی از منابع عمومی و عدم 
دسترسی عادلانه به خدمات و پوشش‌ها به حد وفور وجود 
دارد نقصی که قرار بود قانون ساختار نظام جامع رفاه و 
تامین اجتماعی آنرا برطرف سازد ولی نشد که بشود ولی 
اکنون با توجه به ابلاغ سیاستهای کلی تامین اجتماعی به 
راحتی میسر است. امری که متعاقب ابلاغ این سیاستها، 
دو وزیر و سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
آن غفلت ورزیدند و تخطی کردند و انتظار می‌رود وزیر 

بعدی در اولویت قرار دهد. انشاءالله

یادداشت

بررسی برنامه‌های ارائه شده از سوی وزیر پیشنهادی اقتصاد دولت چهاردهم 
نشان می‌دهد که برنامه جذب سرمایه‌گذاری خارجی بر اساس فرض رفع 

تحریم‌ها تدوین شده است.
به گزارش تسنیم، سیاستگذاری در حوزه جذب فاینانس و سرمایه‌گذاری خارجی 
یکی از وظایف اساسی وزیر اقتصاد و دارایی است. این موضوع به‌ویژه در سازمان 
سرمایه‌گذاری خارجی و کمک‌های فنی و اقتصادی ایران مدیریت می‌شود. این 
سازمان نقش مهمی در تعامل با سفرای خارجی، هیئت‌های تجاری و بانک‌های 
توسعه‌ای ایفا می‌کند و به نوعی بعد بین‌المللی وزارت اقتصاد را راهبری می‌کند.
بررسی برنامه عبدالناصر همتی وزیر پیشنهادی امور اقتصاد و دارایی به‌طور 
مشخص به جذب فاینانس و سرمایه‌گذاری خارجی توجه دارد و این امر به‌عنوان 

نقطه قوت برنامه وی شناخته می‌شود. 
با این حال، عوامل داخلی و خارجی متعددی بر توان کشور در جذب فاینانس 
و سرمایه‌گذاری تأثیر می‌گذارند. از جمله این چالش‌ها می‌توان به عدم ثبات 

در سیاست‌های اقتصادی، شرایط ارزی و ناپایداری شاخص‌های کلان اقتصادی 
اشاره کرد.نکته‌ای که باید به آن توجه شود، این است که برنامه جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی بر اساس فرض رفع تحریم‌ها تدوین شده است. در حالی 
که تحریم‌ها مانع مهمی در جذب فاینانس و سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی به 
شمار می‌روند، به نظر می‌رسد که برنامه وزارت اقتصاد باید با فرض ماندگاری 

تحریم‌ها طراحی شود.
دلایل ثبات شرایط تحریمی کشور به شرح زیر است:پیچیدگی و تصلب ساختار 
حقوقی تحریم‌های ایران، که احتمال لغو آن‌ها را به شدت کاهش می‌دهد.سطح 

تقابل ایران و غرب در موضوعات مختلف، که به نقطه غیرقابل بازگشتی رسیده 
است و به نظر می‌رسد هر توافق آتی باید به پذیرش امنیت رژیم صهیونیستی 
منتهی شود.تجربه منفی خروج آمریکا از برجام، که موجب می‌شود شرکت‌ها و 
بانک‌های خارجی از ریسک سرمایه‌گذاری در ایران دوری کنند.با توجه به این 
مسائل، وزیر پیشنهادی اقتصاد باید توضیح دهد: الف( در شرایط تداوم تحریم‌ها، 
چه برنامه‌ای برای جذب فاینانس و سرمایه خارجی دارند؟ ب( اصلی‌ترین 
گزینه‌ها و کشورها برای جذب سرمایه و فاینانس کدامند؟ ج( از طریق چه 
راهبردی می‌توان جذب سرمایه از کشورهای فرامنطقه‌ای )چین و روسیه( و 
منطقه را افزایش داد؟ د( چالش اصلی عدم نهایی‌سازی بسته تأمین مالی چین 
)موسوم به سایناشور 2( در دولت سیزدهم چه بود و چه برنامه‌ای برای استفاده 
از ظرفیت تأمین مالی چین دارند؟این سوالات نیازمند پاسخ‌های واضح و منطقی 
از سوی وزیر پیشنهادی است تا بتواند اعتماد جامعه اقتصادی و سرمایه‌گذاران 

خارجی را جلب کند.

 سناریوی غلط جذب سرمایه‌ خارجی 
با فرض رفع تحریم در برنامه همتی

علی حیدری
کارشناس رفاه و تامین اجتماعی


